

Sistema Estatal de Evaluación
Estado de Actividades
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2017
(PESOS)

ETCA-1-03

MES: ABRIL DE 2017

| | ABR-2017 | ABR-2016 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS | | |
| Ingresos de la Gestión: | 7,303,708.11 | 2,538,677.00 |
| Impuestos | 0.00 | 0.00 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0.00 | 0.00 |
| Contribuciones de Mejoras | 0.00 | 0.00 |
| Derechos | 0.00 | 0.00 |
| Productos de Tipo Comiente ¹ | 250,367.81 | 711.30 |
| Aprovechamientos de Tipo Comiente | 0.00 | 0.00 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 7,053,340.30 | 2,537,966.60 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | 200,577,780.57 | 155,424,458.28 |
| Participaciones y Aportaciones | 24,639,351.82 | 26,857,857.32 |
| Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | 175,938,428.75 | 128,566,601.88 |
| Otros Ingresos y Beneficios | 37,528.25 | 28,524,233.53 |
| Ingresos Financieros | 0.00 | 0.00 |
| Incremento por Variación de Inventarios | 0.00 | 0.00 |
| Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia | 0.00 | 0.00 |
| Disminución del Exceso de Provisiones | 0.00 | 0.00 |
| Otros ingresos y Beneficios Varios | 37,528.25 | 28,524,233.53 |
| Total de Ingresos y Otros Beneficios | 207,919,016.93 | 186,487,370.63 |
| GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS | | |
| Gastos de Funcionamiento | 87,498,105.31 | 83,748,180.86 |
| Servicios Personales | 80,561,456.92 | 73,791,662.64 |
| Materiales y Suministros | 1,244,954.11 | 1,593,481.75 |
| Servicios Generales | 15,699,694.28 | 8,362,956.47 |
| Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | 49,905,742.45 | 76,731,893.28 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias al Resto del Sector Público | 0.00 | 0.00 |
| Subsidios y Subvenciones | 0.00 | 0.00 |
| Ayudas Sociales | 49,905,742.45 | 76,731,893.28 |
| Pensiones y Jubilaciones | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0.00 | 0.00 |
| Donativos | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias al Exterior | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones y Aportaciones | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones | 0.00 | 0.00 |
| Aportaciones | 0.00 | 0.00 |
| Convenios | 0.00 | 0.00 |
| Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública | 0.00 | 0.00 |
| Intereses de la Deuda Pública | 0.00 | 0.00 |
| Comisiones de la Deuda Pública | 0.00 | 0.00 |
| Gastos de la Deuda Pública | 0.00 | 0.00 |
| Costo por Coberturas | 0.00 | 0.00 |
| Apoyos Financieros | 0.00 | 0.00 |
| Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias | 23,378,382.95 | 34,451,643.52 |
| Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones | 10,047,710.58 | 9,772,950.48 |
| Provisiones | 366,347.67 | 340,192.31 |
| Disminución de inventarios | 0.00 | 0.00 |
| Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia | 12,719,327.57 | 24,115,306.73 |
| Aumento por Insuficiencia de Provisiones | 0.00 | 0.00 |
| Otros Gastos | 244,997.16 | 223,194.00 |
| Inversión Pública | 0.00 | 0.00 |
| Inversión Pública no Capitalizable | 0.00 | 0.00 |
| Total de Gastos y Otras Pérdidas | 110,786,230.74 | 194,931,637.66 |
| Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) | 37,132,786.19 | -8,444,267.03 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Ana Luisa Leos S.
C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER
Contadora General

Lois Carlos Soto Gutierrez
LIC. LOIS CARLOS SOTO GUTIERREZ
Coordinador General de Administración

Jose Agustín Pacheco Tapia
LIC. JOSÉ AGUSTÍN PACHECO TAPIA
Director de Planeación y Finanzas

Karina Teresita Zarate Felix
LIC. KARINA TERESITA ZARATE FELIX
Directora General

Flujo de Efectivo

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA

AL 1 DE ABRIL AL 30 DE ABRIL DE 2017

(PESOS)

MES: ABRIL DE 2017

| Concepto | ABR-2017 | ABR-2016 |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | |
| Origen | 207,919,016.93 | 186,487,370.93 |
| Impuestos | 0.00 | 0.00 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0.00 | 0.00 |
| Contribuciones de mejoras | 0.00 | 0.00 |
| Derechos | 0.00 | 0.00 |
| Productos de Tipo Corriente | 250,367.81 | 711.30 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 0.00 | 0.00 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 7,053,340.30 | 2,537,966.60 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones y Aportaciones | 24,639,351.82 | 26,857,857.32 |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas | 175,938,428.75 | 128,566,601.88 |
| Otros Origenes de Operación | 37,528.25 | 28,524,233.53 |
| Aplicación | 170,780,230.74 | 194,921,637.66 |
| Servicios Personales | 80,561,456.92 | 73,791,662.64 |
| Materiales y Suministros | 1,244,954.11 | 1,593,481.75 |
| Servicios Generales | 15,699,694.28 | 8,362,958.47 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias al resto del Sector Público | 0.00 | 0.00 |
| Subsidios y Subvenciones | 0.00 | 0.00 |
| Ayudas Sociales | 49,905,742.45 | 76,731,893.28 |
| Pensiones y Jubilaciones | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0.00 | 0.00 |
| Donativos | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias al Exterior | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones | 0.00 | 0.00 |
| Aportaciones | 0.00 | 0.00 |
| Convenios | 0.00 | 0.00 |
| Otras Aplicaciones de Operación | 23,378,382.98 | 34,451,643.52 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | 37,138,786.19 | -8,444,267.03 |
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 27,111,549.81 | 41,453,923.80 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0.00 | 0.00 |
| Bienes Muebles | 0.00 | 3,596,354.01 |
| Otros Origenes de Inversión | 27,111,549.81 | 37,857,569.79 |
| Aplicación | 176,205.99 | 0.00 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0.00 | 0.00 |
| Bienes Muebles | 176,205.99 | 0.00 |
| Otras Aplicaciones de Inversión | 0.00 | 0.00 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | 26,935,343.82 | 41,453,923.80 |
| Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Origen | 0.00 | 0.00 |
| Endeudamiento Neto | 0.00 | 0.00 |
| Interno | 0.00 | 0.00 |
| Externo | 0.00 | 0.00 |
| Otros Origenes de Financiamiento | 0.00 | 0.00 |
| Aplicación | 97,582,056.40 | 49,182,714.39 |
| Servicios de la Deuda | 0.00 | 0.00 |
| Interno | 0.00 | 0.00 |
| Externo | 0.00 | 0.00 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento | 67,582,056.40 | 49,182,714.39 |
| Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | -97,582,056.40 | -49,182,714.39 |
| Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | -3,507,926.39 | -16,173,057.62 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio | 73,163,007.13 | 39,469,868.58 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio | 69,655,080.74 | 23,296,810.91 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor


C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER
 Contadora General


LIC. JOSÉ AGUSTÍN PACHECO TAPIA
 Director de Planeación y Finanzas


LIC. LUIS CARLOS SOTO GUTIERREZ
 Coordinador General de Administración


LIC. KARINA TERESITA ZÁRATE FÉLIX
 Directora General